
Proposta Numero: DEL-607-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Proroga contratto giusta deliberazione DG. n. 2453 del 23/10/2017 e n. 1519 del 
20/07/2020 relativo alla procedura aperta espletata in unione temporanea di acquisto con altre Aziende
Sanitarie per la fornitura di quinquennale in service di sistemi per vitrectomia e facoemulsificazione 
con relativo materiale di consumo.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:   
- con deliberazione DG n. 2453 del 23 ottobre 2017, è stata aggiudicata alla ditta Alcon Italia SPA,
la procedura aperta espletata in unione temporanea di acquisto con altre Aziende Sanitarie per la
fornitura di quinquennale in service di sistemi per vitrectomia e facoemulsificazione con relativo
materiale di consumo – suddivisa in due lotti funzionali : lotto n.1 Facoemulsificatore – sistema
denominato “Centurion” – lotto n.2  Vitrectomo – denominato “Constellation” -  per un importo
complessivo pari ad € 3.222.644,58 iva inclusa al 22%  (€ 784.397,902 IVA inclusa per il lotto n. 1
ed € 2.438.246,67 IVA inclusa per il lotto n. 2), con scadenza contrattuale fissata al 28 febbraio
2023;
-  con  deliberazione  n.1519  del  20/07/2020  di  estensione  di  cui  alla  predetta  deliberazione  ha
aggiudicato in favore della ditta Alcon Italia Spa la fornitura in noleggio di n. 4 muletti equivalenti e
di riserva alla strumentazione primaria fornita con la procedura di gara primaria per un importo
complessivo pari ad € 41.517,20 oltre iva al 22%  con scadenza contrattuale fissata al 31 dicembre
2022;
- nelle more dell'istruttoria della nuova procedura di gara, con nota prot. n. 10123 del 18/01/2023 è
stato richiesto al Direttore della S.C. di Oftalmologia del P.O.C. Stabilimento “SS. Annunziata” di
Taranto  di  confermare,  ovvero  quantificare  il  fabbisogno  annuale  delle  apparecchiature  e  dei
dispositivi medici della fornitura in oggetto per predisporre e indire la nuova procedura di gara; 

DATO ATTO che:
-  l'art.  106,  comma 11 del  d.lgs.  n.  50/2016  dispone  che  “…..la  proroga  è  limitata  al  tempo
strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per  l’individuazione  di  un
nuovo contratto….”;
- nelle more dell’acquisizione dei riscontri relativi alle predette richieste da parte delle Direzioni
competenti,  al  fine  di  garantire  l’attività  chirurgica  presso  lo  Stabilimento  Ospedaliero  SS.
Annunziata di Taranto, dei  PP.OO di Martina Franca e Manduria e del PTA di Massafra si rende
necessario la  proroga tecnica del  rapporto contrattuale  in  essere relativo fornitura in  service di
sistemi  per  vitrectomia  e  facoemulsificazione  con  relativo  materiale  di  consumo, nonché  del
noleggio dei muletti sino a tutto il 31/08/2023, fatta salva la possibilità ipso jure di risoluzione del
contratto in caso di aggiudicazione prima della suddetta data;

ACCERTATO che, nell'ambito dell'attività di controllo in merito alla regolarità nell'esecuzione del
contratto,  -  giusta  deliberazione  DG.  n.  2453  del  23/10/2017-   è  stato  rilevato  che  le  somme
necessarie per il service di sistemi per vitrectomia e facoemulsificazione con relativo materiale di



consumo fino al 31/08/2023, corrispondono ad una spesa presunta pari a € 322.265,00 iva inclusa,
mentre  per  il  noleggio  di  n.  4  strumenti  equivalenti  e  di  riserva  (muletti)  sia  per  i  sistemi  di
multifunzione  di  facoemulsificazione  e  vitrectomia  (Constellation)  che  per  i  sistemi  per
facoemulsificatori  (Centurion)  –  giusta  deliberazione  DG  n.  1519  del  20/07/2020  -,  risulta
necessaria una spesa presunta pari ad € 10.482,00 IVA inclusa al 22% ;

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di prorogare sino al 31/08/2023 sia la fornitura
del service di sistemi per vitrectomia e facoemulsificazione con relativo materiale di consumo che il
noleggio  di n. 4 strumenti equivalenti e di riserva (muletti) sia per i sistemi di multifunzione di
facoemulsificazione  e  vitrectomia  (Constellation)  che  per  i  sistemi  per  facoemulsificatori
(Centurion) in favore della ditta Alcon Italia spa; 

Estensore: Assistente Amministrativa  Dott.ssa Valeria Del Vecchio
Istruttore:_Collaboratore Amministrativo Dott.ssa Ivana Panettieri
Il Direttore Area Gestione del Patrimonio Dott. Lorenzo Francesco Russo

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI DISPORRE -  nelle more dell'istruttoria della  nuova procedura di gara -  la  proroga tecnica
relativa  alla  fornitura  in  service  di  sistemi  per  vitrectomia  e  facoemulsificazione  con  relativo
materiale di consumo nonché per il noleggio di n. 4 strumenti equivalenti e di riserva (muletti) sia
per i sistemi di multifunzione di facoemulsificazione e vitrectomia (Constellation) che per i sistemi
per facoemulsificatori (Centurion) affidati alla ditta Alcon Italia spa  sino al 31/08/2023  fatta salva
la possibilità ipso jure di risoluzione del contratto in caso di aggiudicazione prima della predetta
data; 

DI REGISTRARE  la  somma  di  €  332.747,00  IVA compresa,  stimata  per  assicurare  l’attività
espletata nel periodo di proroga tecnica sopra disposta nelle more dell’espletamento della procedura
di gara, per un periodo di mesi sei (6) come di seguito indicato:
€ 311.786,00 IVA compresa al 22%, sul Conto 700.100.0005001 “Acquisto presidi chirurgici” anno
2023 ( marzo  / agosto);
€  20.961,00 IVA  compresa  al  22%  sul  Conto  718.100.0001501  “Canoni  di  noleggio  per
attrezz.tecnico sanitarie ” anno 2023 ( marzo / agosto);

DI TRASMETTERE il  presente provvedimento alla ditta Alcon Italia spa che ne restituirà copia
per formale ed espressa accettazione delle condizioni ivi contenute;

DI DEMANDARE all’Area Gestione del Patrimonio ogni adempimento successivo, finalizzato alla
formalizzazione della prosecuzione contrattuale, anche in relazione all’integrazione della cauzione
definitiva;

DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art.  3,
comma 26 della l. r. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


